
Fragmentarium 

Eternităti condensate , 
• SFERTUL DE SECOL AL VESNICIEI. Că arta e perenă am aflat si 

la cea de-a XXV-a editie a Festivalului Judetean de Folclor de la Slănic­
Moldova. Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii 
Traditionale Bacău a adus pe terasa Cazinoului mesteri populari, solisti 
vocali şi instrumentisti din aproape tot judetul, spre deliciul turistilor si al 
localnicilor. 

• (PRE)DILECŢIE PENTRU ... Luiza Sora întreabă publicul ,,Zilelor 
culturii călinescieneu dacă există în limba română cuvântul dilecţie. Da, 
e un frantuzism si înseamnă .dragoste tandră si purău sau .preferintă". 
(Evenimentul de la Oneşti - 21-23 sept. - ca de obicei, o reusită 
purtând amprenta profesorului si poetului C. Th. Ciobanu.) 

·TABERELE VERII. La Centrul de Agrement Valea Sudului, ca si 
până acum, în august: Tabăra Natională de Etnografie (coord., Mitică 
Pricopie) şi Tabăra Natională de Artă „George Apostu" (coord., Aurel 
Stanciu), prin D.J.S.T. Bacău. 

• TRUPUL MUNŢILOR. S-a spus despre expoziţia pictorului Mihai 
Chiuaru si a sculptorului Gheorghe Zărnescu (Galeria .Karo") că, eval­
uând lumea traditională a satului şi istoria, se poate adresa privitorului 
din orice colţ al lumii. 

• Universitatea din Bucuresti a organizat încă din primăvară cursuri 
de pregătire a bacalaureatului. ARA ne anunţă că şi la Braşov, 
Timişoara si Suceava s-a iniţiat aşa ceva, ba chiar cu un test final pen­
tru elevi. Lista e mai lungă, desigur, din care lipseşte Bacăul. 
Universitatea „ Vasile Alecsandri" a pregătit (pe 12 mart.) simularea 
natională de a doua zi, iar în următoarea duminică s-au discutat 
subiectele din 13 mart. Bucuria situării judeţului Bacău pe locul I la nivel 
de tară e si a acestui centru universitar. 

·• Revista „Rebus" a împlinit şase decenii de serie nouă. Înfiinţată în 
1931 de N. Gh. Popescu-Rebus, publicaţia - condusă în ultima vreme 
de Al. Păsărin - a impus acest sport al minţii printre reuşitele românesti 
la nivel mondial. 

• Bacăul are mulţi iubitori de poezie. La o oră când chioşcul de ziare 
din Pasajul Revoluţiei era închis, iar în geam revista „Ateneu" era 
deschisă la paginile 1 +32, un domn îşi pusese tacticos ochelarii şi citea 
„Cântecul de despărţire" (1958) al lui Sergiu Adam: „Vă las cu bine, ani 
de studenţie,/Ca un drumeţ pornesc din nou la drum". Peste vreo lună, 
scena se repetă: la celălalt chioşc, vecin cu Alexandru cel Bun, privirea 
unei doamne s-a oprit pentru a descifra „Un vis" al lui Radu Cârneci la 
despărţirea de George Bălăiţă. E şi aceasta o formă de solidaritate scri­
itor-cititor. 

·INVITAŢIE LA BJ. Secţia Periodice vă propune mapa comemora­
tivă „Traian Cantemir-110", după „Centenar Al. Piru". A citit pentru noi 
Mihai Ciumaşu. 

• VERSURILE LUNII: „Din pântecul unui cuvânt/am clădit/litere" 
(Ramona Roman, 9 aug.); „Am cutreierat lumea fără a cunoaşte/Locul 
naşterii şi locul unde voi muri" (Roberta Pilipăuţeanu, 11 aug.). 

Al. IOANID 

d'ale lui Ciosu 
a M t a • ..,.,„ 

ateneu 

Festivalul lnternational 
' 

„Enescu - Orfeul moldav" 
La Tescani si Bacău s-a 

desfăsurat editia a XXXVIII-a 
a Festivalului lnternational 
„Enescu - Orfeu/ moldav".· Cinci 
seri de muzică, cu programe 
interesante. 

Prima seară de recital a 
aparţinut Trioului „Ateneu", în 
formula: Andrei Onofrei 
(vioară), Mihai Epuran (violă), 
Simona Diaconu (violoncel). Ei 
colaborează din anul 2014 si 
sustin recitaluri în tară, în Italia 
si · Elvetia, cu · clarinetista 
elvetiană ' Elisabeth Ganter. Au 
inter.pretat: Cvartetul nr.4 În do 
minor de Michelle Vogel, 
Cvartetul nr. 1 În si major de 
Joseph Haydn, într-un aranja­
ment de V. Gambaro, si 
Cvartetul nr.3, op. 79KV 496 fn 
fa major de Wolfgang Amadeus 
Mozart pentru clarinet, vioară, 
violă si violoncel. 

Tescaniul se bucură de o 
bogată activitate artistică. Să 
ne amintim cursurile de mă­
iestrie vocală, recent încheiate, 
ale mezzosopranei Viorica 
Cortez şiale sopranei Leontina 
Văduva, acompaniate de 
pianista Alina Pavalache, unde 
şi-a dat concursul regizoarea 
Anca Tăbăcaru- Hogea. Aceste 
cursuri, axate pe creaţia enes­
ciană si muzica franceză, au 
fost imaginate ca Întâlniri inter­
naţionale muzicale „George 
Enescu", la care participă tineri 
cântăreti ce beneficiază de 
îndrumări muzicale, de canto, 
de regie şi mişcare scenică. 

„Tescani e un loc binecu­
vântat", mărturisea Anda 
Tăbăcaru-Hogea, „în care ener­
gia pozitivă şi armonia se simt 
din plin, aşa cum se simte şi 
spiritul lui Enescu, în fiecare 
colţ al conacului şi al parcului. 
Am recitit un gând al lui George 
Enescu şi purtându-mi paşii pe 
aleile de la Tescani, m-am 
recules în capelă, în acordurile 
muzicii enesciene, la ea acasă: 
Părinţii mei, care proveneau 
fiecare din familie de preoţi 
ortodocşi, se rugau cu ardoare 
şi plecau deseori la mănăstiri 
pentru a-l cere Domnului să le 
trimită copilul mult dorit. Ruga 
lor s-a Împlinit În anul 1881 ... 
lată-mă de două ori pecetluit: 
ca om al gliei şi ca mistic. 
Pământul şi religia au fost cele 
două divinităţi ale copilăriei 
mele. Le-am rămas credincios 
tot restul vieţii". 

Muzică, literatură, pictură -
întâlniri spirituale la Tescani, cu 
soprana Leontina Văduva, 
Alina Pavalache, cu redactorul­
şef al Revistei „Dilema veche", 
autorul dialogurilor cu Virginia 
Zeani, „Canta che ti passa" -
Sever Voinescu şi cu pictorul 
Mihai Sârbulescu. 

Tatăl nostru de Felicia 
Donceanu a răsunat, în capela 
de la Tescani, la deschiderea 
expoziţiei lui Mihai Sârbulescu. 
Au urmat lucrări de Haydn, 
Faure, Massenet - cu solo vio­
loncel George Bosnea, Ave 
Maria - solo de vioară Marcian 
David -, Wolf, Wagner, Bellini, 
Obradors, Rubinstein, Vlassov. 
Din program nu au lipsit Lipatti 
şi Enescu. 

După treizeci de ani de cari­
eră internaţională, în care s-a 
bucurat de ovaţii pe marile 
scene ale lumii, Leontina 
Văduva ne încântă aici, la 
Tescani, cu vocea sa amplă. Ea 
predă canto la Conservatorul 
„Claude Debussy" din 
Lausanne şi este acompaniată 
de Alina Pavalache, director 
artistic al Întâlnirilor muzicale 
internaţionale „George Enescu" 
şi al Concursului Internaţional 
de Canto „George Enescu", la 
Paris. 

Orchestra Filarmonicii a par­
ticipat la un concert dirijat de 
Andreas Mihăiţă-Rădoi, într-un 
proiect menit să îl serbeze pe 
Dinu Lipatti la centenarul 
naşterii. Viniciu Moroianu, care 
a interpretat lucrările pentru 
pian solo: Mica Suită, Nocturne, 
Fantezia op.8 şi Concertino În 
stil clasic pentru pian şi 
orchestră, lăuda curajul acestei 
întreprinderi unice în ţară. 

Fondatorul Orchestrei Naţio­
nale de Cameră „Grandissimo", 
Andreas Mihăită-Rădoi , a diri­
jat şi Coral pentru orchestră de 
coarde. 

Enescu l-a idolatrizat pe 
Bach, pe care îl considera 
maestrul maestrilor.lnvitat să 
susţină un re.citai în cadrul 
Festivalului „Enescu" de la 
Tescani, violoncelistul Andrei 
Kivu - stabilit la Paris, discipol 
al Ancăi Vartolomei si al lui 
Aurel Stroe, Iancu Dumitrescu 
şi David Hykes - a cântat la 
Londra, New York, Viena, 
Atena, Berlin, Sydney, Paris 
ş.a. Este primul violoncelist ro­
mân care a interpretat Integrala 
Suitelor de Bach într-un singur 
concert (Paris, 2009), care a 
transcris şi cântat la violoncel 
Sonatele şi Partitele pentru 
vioară de J. S. Bach (Paris, 
2017). 

Proiectul Violon - Cello, 
imaginat de Andrei Kivu, este o 
îmbinare între creaţia lui Bach 
pentru vioară şi violoncel. El a 
transcris pentru violoncel 
Sonatele şi Partitele compuse 
de Bach pentru vioară solo. 

Ultima seară a Festivalului 
de la Tescani (2 septembrie; 
prima din Festivalul de la 
Bucureşti) ni-l prezintă pe 
George Enescu În ipostaze 
lirice. Mezzosoprana Claudia 
Codreanu a fost acompaniată 
la pian de lnna Oncescu. 
Soliste bine-cunoscute şi apre­
ciate de publicul băcăuan, cu o 
experienţă de duo de peste 20 
de ani.ele au interpretat la 
închiderea ediţiei 38Lieduri, 
Melodii şi Cântece, pe versuri 
de Carmen Sylva, Fernand 
Gregh şi Clement Marot. 

Ozana KALMUSKl-ZAREA 

Revista de cultură ATENEU 
Iniţiator al seriei noi (1964): Radu CÂRNECI 

Director: Carmen MIHALACHE 
Redactori: Ioan DĂNILĂ, Adrian JICU (redactor asociat), 

Marius MANTA, Dan PERSA, Stefan RADU, Violeta SAVU > I 
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